Capítulo XXXI. *Secretario de breves y su oficial mayor*

Ordenamos y mandamos que el secretario de breves y oficial mayor guarde este arancel, y derechos de él y asistencia, como ésta manda al secretario de justicia y oficial mayor del tribunal.

Informaciones de obispos. Mandamos que por las informaciones de obispos se lleven de derechos 200 rs. y si llevaren duplicado de ellos no se lleven derechos algunos, pagando las partes la escritura tan solamente; y por cualquier sello de estas informaciones, ora sea de obispo, ora sea de arzobispo, no se lleven más de seis ducados tan solamente, aunque se lleven muchos duplicados; y por las informaciones de los abades y priores se lleven doce ducados, y no más por cada una, aunque lleven duplicados, pagando al escribiente, como está dicho; y por el sello de estas informaciones de abadías y prioratos se lleven dos ducados y no más; y mandemos que para cada un obispado de nuestra legacía, no se despachen más de cuatro títulos, es a saber, de subcolector, abogado fiscal, procurador fiscal y notario; y los que además de este número se hubieren despachado, desde ahora los revocamos y habemos por revocados.

Capítulo XXXII. *Derechos de los despachos de gracia que se despachan por abreviatura y su moderación*

1. Para que sea notorio a todos la tasa de los derechos de nuestra abreviatura, y las partes que hubieren de conseguir algunas gracias sepan cuántos son los derechos de ellas, y no paguen más a sus agentes y procuradores, por tanto habemos mandado inscribir aquí las tasas, que son las siguientes (en reales):

Licentia celebrandi in oratorio... gratis.
Audiendio jura Civilia... 88.
Indultum absentiae causa studii... 88.
Indultum patrocinandii... 88.
Permutatio si in evidentem... 44.
Dispensatio super defectibus corporis... 77.
Confirmatio statutorum... 88.
Et secundum negotii qualitatem... 100 / 143.
Institutiones beneficiorum, quod dabuntur servata forma concilii... 116.
Provisio beneficiorum... 132.
Explorandi voluntatem... 66.
Admittendi famulam... 66.
Transeundi ad aliud monasterium... 66.
Super Impedimentum publicae honestatis, si vere contraxerint... 176.
Conflimatio concordiae... 110/154/176.
Trassumptio in forma vidimus... 33.
Commutatio voti... 44.
Extra tempora pro arctatis tantum... 66.
De promovendo cum dispensatione... 66.
Dispensatio super interstitiis... 66.
De promovendo absque dispensatione... 44.

- Transferendi ossa...* gratis.
- Relaxatio juramenti pro capitulo, aut partiouleri...* 44.
- Ad effectum non observandi statutum...* 10.
- Relaxatio ad effectum agendi, etiam cum absolute...* 44.
- Absolutio in foro conscientia...* gratis.
- Absolutio cum dispensatione...* 99.
- Si interfuit bellis.....* 99.
- Si commisit falsum...* 99.
- Si vulneravit...* 99.
- Si iudicavit, aut subscripsit in criminalib...* 99.
- Si exercuit medicinam...* 99.
- Si commisit in administratione saeramentorum...* 99.
- Dispensatio super aliis irregularitatibus sine absolute.....* 66.
- Dispensado pro eo, qui originem trahit a peenitentiat per inquisitionem sancti officii...* 66.
- Absolutio ab excommunicatione pro capitulo...* 76.
- Notariatus...* 44.
- Protonotariatus...* 550.
- Paulina pro privata persona.....* 22.
- Si pro collegio, communitate, vel domino titulari...* 55.
- Si pro abbatibus epis. decimi, seu decimorum arrendatoribus...* 55.
- Indulgentia pro sigillo, et scriptura...* gratis.
- Commissio causae...* 33.
- Si per extensum: dabuntur serv. Forma concil. et facult...* 44.
- Institutio cum dispensatione...* 132.
- Dispensatio ad duo sub eodem tecto...* 110.
- Ad duo sub divensis...* 88.
- Ad plura beneficia...* 110.
- Super defectu oculi canonis...* 88.
- Super defectu oculi dextri...* 66.
- Confirmatio litterarum...* 66.
- Confirmatio licentiae...* 44.
- Explorari voluntatem...* 66.
- Licentia solemnizandi nuptias tempore prohibito...* 44.
- Absolutio ab incestu...* 88.
- Absolutio ab usura...* 88.
- Absolutio á concubinato in utroque foro...* 33.
- Absolutio ab stupro...* 176.
- Super defectum natalium...* 110.
- Perhibendi testimonium...* 44.
- Transeundi ad arctiorem...* 66.